



آرمان ملی: صادرات بنزین ایران با قیمت هر لیتر ۵۰۰ تومان در روزهای اخیر واکنش‌های زیادی را به همراه داشته است، به گونه‌ای که این سوال را در ذهن مصرف کنندگان ایجاد کرده در حالی که دولت از لزوم حذف یارانه‌های پنهان خیر داده و تأکید دارند حتی بنزین ۳ هزار تومانی نیز بسیار کمتر از قیمت تمام شده آن است که چرا بنزین مازاد ایران باید با نرخ ۵۰۰ تومان صادر شود البته در رابطه با دلایل این اقدام فارغ از تکذیب‌های متعدد اظهار نظرات مختلفی مطرح شده که برخی کیفیت پایین بنزین ایران و نبود ذخایر کافی برای ذخیره سازی را عنوان کرده‌اند موضوعی که حال مدیرعامل بورس انرژی نیز در واکنش به این موضوع از شفاف بون تمامی معاملات سازمان متبوع خود خبر داده و تأکید کرده این بنزین از کانال این سازمان فروخته نشده است اگر چه این اظهارات به نوعی تأیید کننده فروش بنزین یارانه‌ای با قیمت ۵۰۰ تومان بوده و معلوم نیست مسئولان دولت که اصلاح نظام یارانه‌ای را از نان آغاز کرده‌اند برای این سیاست ابتدا سراغ این مسئله نرفته‌اند؟

علی نقوی مدیرعامل بورس انرژی در جمع خبرنگاران با بیان اینکه اولین معامله بنزین در بورس انرژی ایران در سال ۱۳۹۸ انجام شد و آخرین معامله بنزین در بورس انرژی نیز مربوط به خردادماه سال ۱۴۰۰ است و بعد از آن عرضه بنزین تا فروردین سال جاری در بورس انرژی متوقف شد، اظهار کرد: بنزین برای نخستین بار در تاریخ سیزدهم مرداد ۱۳۹۸ روی تابلوی بورس انرژی ایران عرضه شد. در آن روز ۵ هزار تن بنزین اکتان ۹۵ شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران از انبار نفت اصفهان به مقصد افغانستان با قیمت ۶۳۰ دلار در تن عرضه و پس از رقابت خریداران مورد معامله قرار گرفت و عرضه بنزین تا تاریخ ۲۴ خرداد ۱۴۰۰ در رینگ بین‌المللی بازار فیزیکی بورس انرژی ایران با سه گرید اکتان ۸۷، اکتان ۹۱ و اکتان ۹۵ و به دو صورت زمینی و دریایی انجام می‌شد.

وی با بیان اینکه هم‌اکنون نیز به‌رغم مدت‌ها توقف عرضه، مشتریان خارجی به بورس انرژی ایران مراجعه می‌کنند تا بنزین را به صورت رسمی از طریق بورس خریداری کنند، افزود: بنا به اعلام تجاری که پیش از این بنزین را از بورس انرژی ایران خریداری می‌کردند آنها این فرآورده‌ها را از ابتدای بخش‌های انرژی می‌کنند و بخشی از نیاز کشورها همسایه هم متأسفانه از مسیر قاچاق سوخت تأمین می‌شود. صادرات بنزین ایران چه از مرزهای خاکی و چه از طریق دریایی از طریق بورس انرژی انجام می‌شد.

مدیرعامل بورس انرژی گفت: معاملات فرآورده‌های نفتی از سال ۱۳۹۷ در بورس انرژی با احجام بیشتری انجام شد و طی سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ به اوج خود رسید و شاهد رونق عرضه نفت گاز، بنزین، نفتا و گاز مایع در بورس انرژی بودیم.

پایین‌ترین قیمت بنزین ۱۹ سنت

وی با بیان اینکه در مجموع در سال ۱۳۹۸ بیش از دو میلیون تن بنزین در بورس انرژی ایران معامله شد که این رقم در سال ۱۳۹۹ به هشت میلیون تن افزایش پیدا کرد و ارزشی بالغ بر دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار داشت، ادامه داد: متأسفانه با توجه به افزایش مصرف داخلی و توقف صادرات بنزین بخشی از بازارهای صادراتی منطقه که بنزین را از ایران تأمین می‌کردند در اختیار سایر رقبای منطقه‌ای و بین‌المللی قرار گرفته است؛ در حالی که در سال ۱۳۹۹ عمده کشورهای منطقه، بنزین را از ایران خریداری می‌کردند و نقش ایران در تأمین سوخت مورد نیاز کشورهای اطراف، موثر بود. نقوی با اشاره به قیمت فروش بنزین ایران در سال ۱۳۹۹ اظهار کرد: قیمت معامله بنزین در بورس انرژی ایران با قیمت‌های منتشر شده در نشریه پلتس برای بنزین فوب خلیج فارس ارتباط نزدیکی داشته و با توجه به شرایط خاص منطقه و تحولات سیاسی و اقتصادی کشورهای همسایه، گاهی شاهد معامله بنزین در بورس انرژی ایران با قیمت‌هایی بیش از قیمت‌های فوب هم بودیم. وی با بیان اینکه فروش دریایی و فروش زمینی هر کدام شرایط خاص خود و قیمت‌های متغیری در زمان‌های مختلف داشته‌اند اما به طور میانگین نرخ فروش خشکی بنزین ایران در سال ۱۳۹۹ بالغ بر ۳۰۵ دلار بر تن بوده و معاملات در رینگ بین‌المللی بورس انرژی به صورت آری انجام و با مصوبه هیات‌مدیره بورس، با نرخ سنای اسکناس تسعیر می‌شود، گفت: کمترین قیمتی که بنزین صادراتی ایران معامله شده ۱۹ سنت بر لیتر بوده که برای مقاصد زمینی با احجام هزار تنی و ۳ هزار تنی انجام شده که حجم‌های بسیار پائینی شمار می‌روند؛ ضمن آنکه این معامله در مقطعی انجام شد که قیمت نفت در حدود ۴۰ دلار بوده است.

بررسی هانشان می‌دهد:

امنیت غذایی در سایه جنگ روسیه و اوکراین



آرمان ملی: تداوم جنگ روسیه و اوکراین علاوه بر بازار جهانی انرژی تأمین غلات را نیز تحت الشعاع قرار داده است. در واقع تحریم‌های آمریکا و کشورهای اروپایی هم پیمان علیه روسیه که سهم عمده‌ای از بازار جهانی غلات را در اختیار دارد باعث شده تا روسیه برای تأمین نیازهای ارزی خود همسایگان و کشورهای که دارای روابط استراتژیک هستند را در اولویت سیاست‌های تجاری و اقتصاد قرار دهد. فرصتی که در صورت بهره‌گیری مناسب می‌تواند علاوه بر تأمین نیازهای غلات و مواد غذایی نیازهای وارداتی روسیه را نیز از طریق ایران فراهم سازد. البته در رابطه استفاده از چنین موقعیت‌هایی تجربه نشان داده برخی سیاست‌دولت‌ها بیش از هر چیزی به فرصت‌سوزی منتهی شده و در این خصوص نیز فعالان تجاری از عدم تخصیص به موقع ارزی برای واردات نهاده‌های دامی و غلات خبر داده‌اند، موضوعی که به گفته کارشناسان فارغ از چالش‌هایی که همواره در تأمین به موقع ارز وجود داشته نبود بر ساخت‌های حمل و نقلی باعث شده تا امکان بهره‌گیری از فرصت‌های اینچنینی به حداقل برسد.

فرصتی برای رونق تجارت

بر اساس این گزارش، مناقشات میان روسیه و اوکراین آتش جنگ ناتمامی را در حوزه غلات در دنیا فروخته که به نظر می‌رسد تبعات آن بسیاری از کشورها را در بر خواهد گرفت؛ به خصوص اینکه روسیه در حال یارکشی در تجارت خارجی خود برای پاسخ دادن به تهدیدات و تحریم‌های کشورهای غربی و ایالات متحده آمریکا است و توانسته برخی محدودیت‌ها را بر سر راه تجارت خارجی این کشور قرار دهد. در این میان روسیه نیز با اعمال برخی از محدودیت‌ها بر سر راه صادرات کالاهای خود که عمدتاً سهم زیادی در اقتصاد دنیا دارند، تلاش کرده تا تنگناهایی را بر سر راه تولیدات و اقتصاد همان کشورهای تحریم کننده قرار دهد که دامنه آن از مسووعیت صادرات گاز، غلات یا برخی فلزات اساسی و پایه تا الزام به پرداخت پول حاصل از خرید کالاهایش به روپل کشیده شده است. اما شاید بیشترین کالایی که سهم بسزایی در پاسخ روسیه به اعمال تهدیدات و تحریم‌های متحدان اوکراین دارد غلات است به خصوص اینکه روسیه یکی از بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان اصلی غلات در دنیا به شمار رفته و هرگونه بهره‌چینی این کشور در بازار می‌تواند به تقویت یا تضعیف امنیت غذایی کشورهای جهان منتهی شود.

هر چند اوکراین نیز یکی از کشورهایی است که تأمین کننده بزرگ غلات به شمار رفته و این مناقشات تأمین غلات دنیا را در یک طرف دیگر بازی با مخاطراتی مواجه ساخته است این در حالی است که فارغ از نوع نگاهی که این دو کشور به اثرگذاری خود در بازار جهانی غلات دارند، رفتار برخی از کشورها در جمله قزاقستان که به عنوان یکی از تأمین‌کنندگان دیگر گندم در دنیا به شمار می‌رود هم سبب تقویت تنش در بازارهای جهانی غلات شده، چرا که این کشور هم بعد از اعمال محدودیت‌های اوکراین و روسیه بر سر راه صادرات غلات اقدام به ممنوعیت صادرات نموده است.

مهره چینی برای تأمین امنیت غذایی

در این میان ایران هم به عنوان کشوری که چند سالی است مجدداً به جرگه تأمین‌کنندگان گندم از بازارهای جهانی پیوسته تلاش دارد تا با استراتژی‌هایی که به کار می‌بندد، زمینه را برای تضمین تأمین امنیت غذایی خود در حوزه غلات به کار بسته و با بهره چینی انجام می‌دهد محاکمات تلاش خود را برای تأمین به موقع غلات مورد نیاز خود داشته باشد. البته این تلاش در دو سطح دولتی و خصوصی در حال انجام است به نحوی که هر چند دولت خود در حال مذاکرات گسترده با دولت روسیه برای تأمین به موقع گندم و غلات از این کشور است، اما بخش خصوصی نیز گام‌های بلندتری برداشته و با استراتژی‌های مشخص در حال تأمین و تدارک غلات مورد نیاز کشور است که به نظر، گام‌هایی ستودنی در این شرایط در حال برداشتن است. در واقع در شرایطی که ایران مجبور به تأمین بخشی از نیاز سالانه گندم خود به واردات از سایر کشورهای دنیا است در دهه سوم اردیبهشت ماه قرار است که تجار، فعالان

اقتصادی تأمین‌کنندگان و صاحبان تکنولوژی چشم‌انداز روشنی وجود دارد و فعالان اقتصادی با تجربه می‌توانند به کمک تصمیم‌گیرندگان در حوزه غلات کشور در مورد خرید گندم سیوس و تخصیص ارز آن از این اقدام نیز برای تأمین امنیت غذایی کشور سربلند بیرون آیند.

نقل دریا می

نکته‌ای که در این میان وجود دارد ضرورت فراهم‌سازی زیرساخت‌ها به خصوص در حوزه کشتیرانی و حمل و نقل دریایی در حوزه دریای خزر است که دولت باید برای تأمین آن فکری کند. در این رابطه کارشناسان معتقدند اگرچه دولت روسیه و تجار این کشور تمایل زیادی به کار کردن با ایران دارند و هم‌اکنون هم مانع چندانی بر سر راه تأمین غلات ایران از روسیه وجود ندارد اما به نظر می‌رسد که نبود زیرساخت‌های حمل و نقل دریایی از روسیه به ایران مشکل اصلی است. به هر حال به نظر می‌رسد که آتش جنگ روسیه و اوکراین فرصت مناسبی را برای ایران در بر داشته است که هم بتواند نیازهای غلات خود را به دلیل کاهش تقاضا برای غلات روسیه و مشکلاتی که برخی کشورها با تحریم روسیه پیش روی تجار خود قرار دادند با شرایط بهتری تأمین نماید و از سوی دیگر با شکل دهی سیستم نهادهای زمینی را برای تأمین نیازهای وارداتی روسیه فراهم سازند مشروط به اینکه باز هم شاهد فرصت‌سوزی در این حوزه نبوده و از تجربیات تلخ گذشته درس بگیریم.

حذف یارانه

بررسی کارشناسان از سیاست‌های یارانه‌ای دولت نشان می‌دهد:

اقتصاد ایران بر پایه سه محرک الیگارش

آرمان ملی: گرانی آرد که در نتیجه اجرای قانون مجلس و در راستای حذف تدریجی ارز ۴۲۰۰ تومانی رقم خورد همچنان به مهم‌ترین چالش اقتصاد ایران مبدل شده و با وجودی که مسئولان دولت در این خصوص بارها اعلام کرده‌اند که یکی از دلایل این اقدام جلوگیری از قاچاق آرد یارانه‌ای بوده و برای جلوگیری از تبعات این سیاست از برنامه‌هایی خبر داده‌اند که قرار است نان یارانه‌ای را با روش‌های خاص به دست مصرف کنند برسانند و همچنین با پرداخت یارانه‌های نقدی چند برابری و به همراه صدور کالابرگ و وضعیت معیشتی حداقل اقشار ضعیف و متوسط جامعه را تضمین کنند اما تنها برخی از مسئولان قاچاق آرد را محتمل ندانسته، بلکه کارشناسان نیز اساساً این ادعا را رد کرده و معتقدند که سیاست‌های اقتصادی در ایران در سه محرک اصلی تعریف می‌شود که محرک اول آن طمع کسانی است که فقط می‌خواهند منافع خود و نزدیکان‌شان تأمین شود. دوم، مطالبی است که امروزه برخی مسئولان دولتی در مورد افزایش قیمت‌ها مطرح می‌کنند و در نهایت این تصمیمات باعث به هم ریختگی نظم اجتماعی در جامعه خواهد شد. به گفته کارشناسان تجربه نشان داده هر زمان قرار است گرانی انجام شود آمارهای مربوط به قاچاق رونق می‌گیرد و برخلاف تمامی ادعاهای مطرح شده دولت سیزدهم هم همان سیاست‌های دولت‌های گذشته در اقتصادی را پیش گرفته است.

در رابطه با سیاست‌های دولت در قبال حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گندم و اجرای برنامه‌های یارانه‌ای دولت حسین راغفر کارشناس اقتصادی می‌گوید: این بار اولی نیست که دولت‌ها به طور کلی بر یک مسئله تأکید می‌کنند و با آمار و ارقام‌سازی، قوی‌تر سیاست‌ها در کشور هستند. وی افزود: مساله ابتدا به تبعیت از برمی‌گردد، چرا که قیمت ارز یک مساله بسیار اساسی در اقتصاد کشور است. افزایش قیمت ارز از سال ۱۳۷۲ تاکنون همواره برای تأمین کسری بودجه‌ها و تأمین بی‌انضباطی‌های مالی دولت‌ها صورت گرفته است. این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: از سال ۱۳۹۰ که قیمت دلار از ۱۰۰۰ تومان به ۳۵۰۰ تومان افزایش یافت و از دی‌ماه ۱۳۹۶ تا دی‌ماه



استدلال دارند، گذشته از قاچاق آرد به موضوع مهاجران اشاره می‌کنند و برای مثال، گفته می‌شود چند میلیون مهاجر در کشور داریم. مگر مهاجری که در این کشور زندگی می‌کند، کار نمی‌کند؟ وقتی کار می‌کند مگر نباید نان بخورد؟ بعد هم آمار می‌دهند که مصرف سرانه نان در ایران روزی ۳۰۰ گرم است تا براساس آن، نتیجه بگیرند قیمت به همه جهان مربوط است آرد از کشور داریم. بنابراین باید کاری کنیم کسانی مصرف بیشتری در نان دارند، مایه‌التفاوت آن را بپردازند. وی عنوان کرد: کسانی که این حرف‌ها می‌زنند، کاملاً به جایگاه کالاهای در سبد مصرف خانوار آنگاه نیستند. نان، قوت قلب مردم ایران مصرف نان بالا می‌رود، زیرا حتی امروزه طبقات محروم توان خرید سیب‌زمینی ندارند.

سه محرک اصلی سیاست‌های اقتصادی

این کارشناس اقتصادی متذکر شد: خانواده‌های ثروتمند که اصلاً نان مصرف نمی‌کنند؛ اصلاً برای آنها مهم نیست که قیمت نان چقدر افزایش پیدا می‌کند، اما با افزایش قیمت کالاهای نکته قابل توجه این است که مصرف نان بین خانوارهای فقیر افزایش پیدا می‌کند. راغفر در واکنش به این موضوع که دولت اعلام کرده قیمت نان افزایش پیدا نمی‌کند و ارائه یارانه نان گفت: مگر چنین موضوعی امکان‌پذیر است؟ برای مثال، شما بخواهید بروید ۲ عدد نان بخردید و به شما بگویند باید کارت ملی بیاورید. حالا اگر سه عدد نان بخواهید، باید مایه‌التفاوت آن را بپردازید. اصلاً این امکان‌پذیر نیست. این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: من بارها گفتم‌ام که سیاست‌های اقتصادی در ایران سه محرک دارد. یکی، طمع کسانی که فقط می‌خواهند منافع خود و نزدیکان‌شان تأمین شود. دوم مطالبی که امروزه برخی مسئولان دولتی در مورد افزایش قیمت‌ها مطرح می‌کنند. سوم، من معتقدم این تصمیمات باعث به هم ریختگی نظم اجتماعی در جامعه خواهد شد.

نیم نگاه

مرکز پژوهش‌های مجلس از وضعیت بخش صنعت و معدن گزارش می‌دهد:

کاهش ۹ درصدی شاخص‌های تولید در صنایع

دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی طی گزارشی به بررسی پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در اسفندماه ۱۴۰۰ بخش صنعت و معدن پرداخت. در چکیده این گزارش آمده است: تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه‌های مختلف، عاملی کلیدی در تحلیل‌های خرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم‌گیری در حوزه اقتصاد است. شاخص تولید بخش صنعت به دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت صنعت بر بخش‌های دیگر اقتصاد، به عنوان یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه‌مدت مورد استفاده قرار می‌گیرد. مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به صورت ماهیانه شاخص تولید، فروش و قیمت شرکت‌های بورسی را محاسبه می‌کند. در این گزارش ذکر شده است: اهمیت این شاخص به‌روز، برای اقتصاد ایران در تحولات زیادی دارد بیشتر خواهد بود، زیرا بازخورد شوک‌های وارده به اقتصاد ایران و واکنش‌های سیاستگذاران باید در تواتر کمتر از فصل مورد رصد قرار گیرد؛ این درحالی است که آمار رسمی بخش حقیقی به صورت فصلی و با تأخیر ارائه می‌شود. در این گزارش تصریح شده است: طی اسفندماه ۱۴۰۰، شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۵/۸ درصدی، نسبت به ماه قبل با کاهش ۴/۱ درصدی و در مجموع در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ با کاهش ۹/۱ درصدی مواجه شده است. در این ماه ۱۱ رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید و ۴ رشته فعالیت افزایش آندکی در شاخص تولید داشته‌اند. رشته فعالیت‌های «خودرو و قطعات» و «شیمیایی (به جز دارو)» با اختلاف چشمگیر بیش‌ترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند. همچنین شاخص تولید شرکت‌های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۷/۴۱ درصدی، نسبت به ماه قبل با افزایش ۱۳/۶۶/۱۳ و در مجموع در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ با افزایش ۲/۶ درصدی مواجه شده است. در گزارش دفتر اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس آمده است: طی اسفند ۱۴۰۰، شاخص فروش شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۷/۵ درصدی، نسبت به ماه قبل با افزایش ۱۲ درصدی و در مجموع در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ با افزایش ۶/۱ درصدی مواجه شده است. در این ماه رشته فعالیت‌های «شیمیایی (به جز دارو)»، «فلزات پایه» و «خودرو و قطعات» بیش‌ترین سهم را در کاهش شاخص فروش و رشته فعالیت «تجهیزات برقی» بیش‌ترین سهم را در بالا نگه داشتن شاخص فروش نسبت به ماه مشابه سال قبل داشته‌اند. همچنین شاخص فروش شرکت‌های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۶/۳۳ درصدی، نسبت به ماه قبل با افزایش ۶/۸۳ و در مجموع در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ با کاهش ۴/۱۵ درصدی مواجه شده است. در این گزارش تأکید شده: در اسفندماه ۱۴۰۰ نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت‌های صنعتی بورسی ۶/۷۱ درصد افزایش یافت، رشد نقطه به نقطه آن به ۸/۴۶ درصد رسید و همچنین، میانگین سالیانه شاخص قیمت ۸/۸۸ درصد افزایش یافته است.

دره بین

با افزایش ۲ برابری قیمت شیر خام؛

نان و پنیر هم به غذاهای لاکچری پیوست

آرمان ملی: هنوز شوک گرانی آرد و نان و تسری آن به سایر محصولات وابسته تمام نشده و مردم در بهت برنامه‌های دولت برای کنترل گرانی‌ها که در نهایت به بازگشت کالابرگ منتهی شد فرو رفته‌اند که خبر افزایش قیمت ۲ برابری شیر خام شوک دیگری را به خانوارها وارد کرده است. افزایش قیمتی که قطعاً گزک را به دست صنایع لبنی می‌دهد تا از این وضعیت برای عرضه همین معدود محصولات لبنی که بر نرخ موبوب باید عرضه شود استفاده کنند. البته عملکرد تولیدکنندگان لبنیات نشان داده متولیان این صنعت اساساً از بهرانه‌ای برای افزایش قیمت‌ها بهره می‌گیرند، همان‌گونه که در اواخر سال گذشته و چند روز پس از تصویب نرخ جدید دستمزد برای گشال‌های اجنم صنایع لبنی از لزوم افزایش قیمت ۵ تا ۱۰ درصدی قیمت محصولات به دلیل افزایش دستمزدها خبر داده بود آن هم در شرایطی که این صنعت در یک سال گذشته و در حالی که نرخ دستمزد هیچگونه تغییری نیافته بود رشد ۱۰۰ تا ۲۰۰ درصدی را بر کالاهای خود اعمال کرده بود به هر حال آنچه مشخص است بازم صنایع لبنی بهانه جدی خود را برای افزایش قیمت‌ها و مهندسی عرضه تا حصول نتیجه به دست آورده‌اند و باید در آینده نزدیک شاهد رشد قیمت و خروج لبنیات هم از سبد مصرفی بسیاری از خانوارها باشیم، به گونه‌ای که حتی نان و پنیری که در سال‌های گذشته تنها میان وعده سالم بچه‌ها در مدرسه به شمار می‌رفت در سال جاری جزو خوراکی‌های لاکچری قرار خواهد گرفت؛ بر اساس این گزارش، شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی در جلسه مورخ ۱۴ تیر ۱۴۰۰ به استناد مفاد قانون اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی در راستای حمایت از دامداران و پایداری تولید قیمت هر کیلوگرم شیر خام را با ۲۰۰ درصد چربی و بار می‌کروبی زیر ۹۰ هزار، از رقم ۴۵،۵۰۰ تومان در سال ۱۳۹۹ به بیش از ۶۰۰ هزار افزایش داد. همچنین به ازای هر ۱۰۰ درصد افزایش یا کاهش درصد چربی مبلغ قیمت شیر خام اضافه یا کسر خواهد شد. یک منبع آگاه در این رابطه خبر داد که بار دیگر افزایش قیمت شیر خام و بی‌انگیزگی در پیش‌رو است.